

Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2011/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>2.889.257,44</b>	<b>17,73</b>	<b>6.862.741,57</b>	<b>42,10</b>	<b>9.437.258,43</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.791.000,00</b>	<b>15.791.000,00</b>	<b>2.888.053,36</b>	<b>18,29</b>	<b>5.549.570,86</b>	<b>35,14</b>	<b>10.241.429,14</b>
RECEITA TRIBUTARIA	1.300.000,00	1.300.000,00	321.602,98	24,74	545.509,04	41,96	754.490,96
IMPOSTOS	900.000,00	900.000,00	267.067,68	29,67	401.369,76	44,60	498.630,24
TAXAS	360.000,00	360.000,00	48.356,59	13,43	130.821,74	36,34	229.178,26
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	6.178,71	15,45	13.317,54	33,29	26.682,46
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	240.000,00	240.000,00	42.813,20	17,84	83.043,01	34,60	156.956,99
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	240.000,00	240.000,00	42.813,20	17,84	83.043,01	34,60	156.956,99
RECEITA PATRIMONIAL	62.000,00	62.000,00	29.206,32	47,11	46.910,19	75,66	15.089,81
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	62.000,00	62.000,00	29.206,32	47,11	46.910,19	75,66	15.089,81
RECEITA AGROPECUARIA	10.000,00	10.000,00	15.491,52	154,92	30.665,44	306,65	-20.665,44
Outras Rec. Agropecuárias	10.000,00	10.000,00	15.491,52	154,92	30.665,44	306,65	-20.665,44
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	4.974,57	24,87	4.974,57	24,87	15.025,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.666.500,00	13.666.500,00	2.456.490,64	17,97	4.812.482,58	35,21	8.854.017,42
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.576.500,00	13.576.500,00	2.302.873,64	16,96	4.658.865,58	34,32	8.917.634,42
Transf. de Conv.	90.000,00	90.000,00	153.617,00	170,69	153.617,00	170,69	-63.617,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	492.500,00	492.500,00	17.474,13	3,55	25.986,03	5,28	466.513,97
Multas e Juros de Mora	32.000,00	32.000,00	5.378,87	16,81	9.292,57	29,04	22.707,43
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	29.900,00	29.900,00	7.722,92	25,83	11.806,68	39,49	18.093,32
RECEITAS DIVERSAS	415.600,00	415.600,00	4.372,34	1,05	4.886,78	1,18	410.713,22
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>509.000,00</b>	<b>509.000,00</b>	<b>1.204,08</b>	<b>0,24</b>	<b>1.313.170,71</b>	<b>257,99</b>	<b>-804.170,71</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	1.210.000,00	403,33	-910.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	1.204,08	4,01	2.612,27	8,71	27.387,73
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	100.558,44	62,85	59.441,56
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>2.889.257,44</b>	<b>17,73</b>	<b>6.862.741,57</b>	<b>42,10</b>	<b>9.437.258,43</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2011/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>2.889.257,44</b>	<b>17,73</b>	<b>6.862.741,57</b>	<b>42,10</b>	<b>9.437.258,43</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.300.000,00	16.300.000,00	2.889.257,44	17,73	6.862.741,57	42,10	9.437.258,43
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	228.323,15	—	—	149.076,34	—	—
Superávit Financeiro	—	228.323,15	—	—	149.076,34	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>1.235.823,15</b>	<b>17.535.823,15</b>	<b>2.559.202,19</b>	<b>7.249.803,23</b>	<b>4.109.971,64</b>	<b>6.032.954,36</b>	<b>34,40</b>	<b>11.502.868,79</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.703.000,00</b>	<b>-54.348,79</b>	<b>13.648.651,21</b>	<b>2.372.666,65</b>	<b>5.523.194,35</b>	<b>2.615.485,60</b>	<b>4.403.348,98</b>	<b>32,26</b>	<b>9.245.302,23</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.962.050,00	15.651,21	6.977.701,21	1.151.775,05	2.157.805,84	1.151.775,05	2.157.805,84	30,92	4.819.895,37
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	32.500,00	0,00	32.500,00	14.585,43	14.943,63	14.585,43	14.943,63	45,98	17.556,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.708.450,00	-70.000,00	6.638.450,00	1.206.306,17	3.350.444,88	1.449.125,12	2.230.599,51	33,60	4.407.850,49
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.572.000,00</b>	<b>1.290.171,94</b>	<b>3.862.171,94</b>	<b>186.535,54</b>	<b>1.726.608,88</b>	<b>1.494.486,04</b>	<b>1.629.605,38</b>	<b>42,19</b>	<b>2.232.566,56</b>
INVESTIMENTOS	1.944.500,00	1.290.171,94	3.234.671,94	129.782,68	1.614.051,49	1.437.733,18	1.517.047,99	46,90	1.717.623,95
INVERSOES FINANCEIRAS	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	517.500,00	0,00	517.500,00	56.752,86	112.557,39	56.752,86	112.557,39	21,75	404.942,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>1.235.823,15</b>	<b>17.535.823,15</b>	<b>2.559.202,19</b>	<b>7.249.803,23</b>	<b>4.109.971,64</b>	<b>6.032.954,36</b>	<b>34,40</b>	<b>11.502.868,79</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2011/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>1.235.823,15</b>	<b>17.535.823,15</b>	<b>2.559.202,19</b>	<b>7.249.803,23</b>	<b>4.109.971,64</b>	<b>6.032.954,36</b>	<b>34,40</b>	<b>11.502.868,79</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	829.787,21	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>16.300.000,00</b>	<b>1.235.823,15</b>	<b>17.535.823,15</b>	<b>2.559.202,19</b>	<b>7.249.803,23</b>	<b>4.109.971,64</b>	<b>6.862.741,57</b>	<b>34,40</b>	<b>11.502.868,79</b>

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Irani, 09/05/2011

\_\_\_\_\_  
Jamir Antonio Grisa  
Contador CRC/SC 15851-O-7

\_\_\_\_\_  
Nereo Norberto Rostirolla  
Responsavel Controle Interno

\_\_\_\_\_  
Adelaide Salvador  
Prefeita Municipal